
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.776  149Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: Escoltar 01(Uma) PPL para Apresentação em Sessão do Tribunal 
do Júri.
5971151; Francisco Guedes da Silva; Policial Penal; Valor Unitário: R$ 
308,84; Importância a ser paga: R$ 772,10; Lotação: Unidade de Custódia 
e Reinserção de Itaituba;
Objetivo: Escoltar 01(Uma) PPL para Apresentação em Sessão do Tribunal do Júri.
5973271; Vinicius Emanuel de Souza Pereira; Policial Penal; Valor Unitário: 
R$ 308,84; Importância a ser paga: R$ 772,10; Lotação: Unidade de Cus-
tódia e Reinserção de Itaituba;
Ordenador: Luiz André Conceição Maués

Protocolo: 1060358

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 2302/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 09 de Abril de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR do (a) servidor (a) JAMILLE QUEIROZ DE MORAES, matrícula 
funcional nº 55209594/1, a Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial, da lotação na Uni-
dade de Custódia e Reinserção de Santa Izabel IV (UCR SANTA IZABEL IV), 
a contar de 05/04/2024.
CONCEDER ao (à) servidor (a) JACKELINE BATISTA SOARES DA SILVA, 
matrícula funcional nº 57218635/3, a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial, na referida 
lotação, a contar de 05/04/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1060384

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 017/PSS/SUSIPE - AGEN-
TE PRISIONAL
CONVOCAÇÃO PARA TREINAMENTO BÁSICO DE AGENTE PRISIO-
NAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) DE CANDIDATO SUB JUDICE
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no exercício de 
suas atribuições legais e em face da decisão judicial proferida nos autos 
do processo nº 0808816-14.2018.8.14.0301 e Processso Administrativo 
Eletrônico (PAE) 2021/528078, reitera a convocação da candidata sub ju-
dice SILVIA ARAÚJO DOS SANTOS, devido à sua não apresentação na data 
estabelecida no Edital Convocatório publicado no DOE nº 35.764, de 1º de 
abril de 2024, referente ao Processo Seletivo n° 017/PSS/SUSIPE. 
Nestes termos, fica reconvocada a candidata para comparecimento, no 
prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da públicação deste ato, no endereço 
especificado abaixo, para realização de matrícula no Treinamento Básico de 
Agente Prisional (Agente Penitenciário): 
1.ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (EAP)
1.1. Rua Santo Antônio, s/n, entre Avenida Presidente Vargas e Travessa 
Frei Gil de Vila Nova - Campina, Belém/PA. 
2.DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA MATRÍCULA
2.1.Documento de Identificação (RG);
2.2.Cadastro da Pessoa Física (CPF);
2.3.Foto 3x4 (Colorida);
2.4.Comprovante de residência;
2.5.Certificado de Ensino Médio e histórico escolar;
2.6.Certidão de nascimento ou casamento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1060470

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 157/2024 - CONCESSÃO DE APOIO 
FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO EDITAL nº 
23/2023 –, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAU-
LO GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 (DECRETO PAULO GUSTAVO) 
E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO DE
FOMENTO).
PROCESSO No: E-2024/2118082.
Objeto: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de 
apoio financeiro ao projeto cultural INTERIOR PRIMAVERA, contemplado no 
conforme processo administrativo nº 2023/1082684.
Vigência: 02.04.2024 a 31.12.2024
Data de assinatura: 02.04.2024.
Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o 
montante de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
IANCA MOREIRA DO NASCIMENTO,
39.986.093 IANCA MOREIRA DO NASCIMENTO

Protocolo: 1060403

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 161/2024 - CONCESSÃO DE APOIO 
FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO EDITAL nº 
23/2023 –, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAU-
LO GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 (DECRETO PAULO GUSTAVO) 
E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO DE
FOMENTO).
PROCESSO No: E-2024/2113902.
Objeto: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de 
apoio financeiro ao projeto cultural Resgatando Raízes: Escola de Tailância, 
contemplado conforme processo administrativo nº 2023/1082684.
Vigência: 02.04.2024 a 31.12.2024
Data de assinatura: 02.04.2024.
Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o 
montante de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
RHANA DE NAZARÉ DOS REIS MENDES
AGENTE CULTURAL

Protocolo: 1060424
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 164/2024 - CONCESSÃO DE APOIO 
FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO EDITAL nº 
23/2023 –, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAU-
LO GUSTAVO), DO DECRETO N.11.525/2023 (DECRETO PAULO GUSTAVO) 
E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).
PROCESSO No: E-2024/2117785.
Objeto: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de 
apoio financeiro ao projeto cultural Quando Chegar Dezembro!, contempla-
do conforme processo administrativo nº 2023/1082684.
Vigência: 02.04.2024 a 31.12.2024
Data de assinatura: 02.04.2024.
Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o 
montante de R$80.000,00 (Oitenta Mil Reais).
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
 KELLE DE NAZARÉ CUNHA
AGENTE CULTURAL

Protocolo: 1060378
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 155/2024 - CONCESSÃO DE APOIO 
FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO EDITAL nº 
23/2023 –, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAU-
LO GUSTAVO), DO DECRETO N.11.525/2023 (DECRETO PAULO GUSTAVO) 
E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).
PROCESSO No: E-2024/2118039.
Objeto: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de 
apoio financeiro ao projeto cultural (Griot Urbano: Batalhas, rimas e negri-
tude) contemplado no conforme processo administrativo nº 2023/1082684.
Vigência: 02.04.2024 a 31.12.2024
Data de assinatura: 02.04.2024.
Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o 
montante de R$80.000,00 (oitenta mil reais)
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
 JOAO VICTOR BORGES FEIO
JOAO VICTOR BORGES FEIO 98597515287

Protocolo: 1060342

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 171 - CGP/FCP DE 09 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei 
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO: O que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
FORMALIZAR: Licença para Tratamento de Saúde aos servidores na tabela abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

30 15/02/2024 a 
15/03/2024

LANNA ROBERTA CAR-
DOSO PINHEIRO 57192960/ 2 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL 113883

15 10/08/2022 a 
24/08/2022

VANDA DO SOCORRO 
LOPES CHAGAS 5423503/ 2 ASSISTENTE CUL-

TURAL 99302

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1060336


